[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09. 02. 2015. № 86

           г. Обоянь

Об организации профилактики и тушения природных пожаров в 2015 году на участках «Зоринский» и «Пойма Псла» Центрально-Черноземного государственного биосферного заповедника им. профессора В.В. Алехина.

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также своевременной лик​видации пожаров в лесных и степных массивах участков «Зоринский» и «Пойма Псла» Центрально-Черноземного государственного природного био​сферного заповедника им. проф. В.В. Алехина, расположенных на территории Обоянского района, Администрация Обоянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый оперативный план организации тушения пожаров на территории участков «Зоринский» и «Пойма Псла» Центрально​-Чернозёмного государственного природного биосферного заповедника им. проф. В.В. Алехина на 2015 год.

2. Рекомендовать муниципальным образованиям и организациям Обо​янского района Курской области:

- доставить добровольные пожарные формирования, обеспеченные табельным противопожарным инвентарем, по согласованию с руководством Центрально-Черноземного государственного биосферного природного заповедника имени профессора В.В. Алехина в случае воз​никновения пожара на указанных участках заповедника к местам тушения пожара на собствен​ном транспорте и принять меры по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы в соответствии со ст.19 Федерального закона от 21. 12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- в соответствии с пунктом 5 ст.9 Федерального Закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», со статьей 63 Закона Курской области от 04.01.2003 №1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области» и Положением о федеральном государственном учреждении «Центрально-Черноземный государственный природный биосферный заповедник имени профессора В.В. Алехина», утверждённым приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 10.06.2003 № 530, запретить сжигание стерни и пожнивных остатков на сельскохозяйственных полях в пределах 3-х кило​метровой охранной зоны, постановку скирдов соломы и сена ближе 500 мет​ров от границ заповедника, устройство массового отдыха граждан в пределах охранной зоны и размещение автостоянок вблизи границ заповедника;

- главе Зоринского сельсовета Степанцу Г.В. и главе Афанасьевского сельсовета Германовой Л.С. оказать помощь в профилактике и тушении пожаров добровольной пожарной охраной муниципальных образований «Зоринский сельсовет» и «Афанасьевский сельсовет» Центрально-Черноземному государственному биосферному природному заповеднику имени профессора В.В. Алехина по согласованию с его руководством на участках заповедника соответственно «Зоринский», «Пойма Псла» (ур. «Лутов лес») и «Пойма Псла» (ур. «Плавни»), расположенных на территориях этих сельских советов.

3.Рекомендовать директору Центрально-Черноземного государствен​ного природного биосферного заповедника им. проф. В.В. Алехина (Власов А.А.):

- организовать проведение профилактических противопожарных мероприятий и тушение возникающих пожаров на территории заповедника;

-  обеспечить организацию системы оповещения о пожаре;

- запретить въезд и заход граждан на территорию заповедника без специальных пропусков.

4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора Центрально-Черноземного заповедника им. профессора В.В. Алехина А.А.Власова и Первого заместителя Главы Администрации района-начальника Управления аграрной политики Администрации Обоянского района В. И. Черных.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Обоянского района
                                                              Н.В.Черноусов
Исп. В.Н.Долгов
 Тел.(47141)2-32-76

Приложение
к постановлению Администрации
Обоянского района от  09.02. 2015. № 86
ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН
организации тушения пожаров на территории Центрально-Черноземного государственного биосферного природного заповедника им. проф. В.В. Алехина на 2015 год
	п/п
	Наименование формирований, привлекаемых к тушению пожаров
	К-во
человек ДПО
	Инвентарь, доставляемый на пожар
	Участки, закрепления
	Транспорт, ответственное
лицо
	Торговая точка, ответственное
лицо
	Медицинское

 учреждение
	Организация связи с местом пожара

	Метлы
	Ведра/ лопаты
	Топоры/ грабли

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	ДПО Афанасьевского сельского совета
	20
	20
	 5 /10

	Участок «Пойма
Псла», ур.
«Плавни»
	1 автомобиль
	Магазин «СтройСити», г.Обоянь,

завмаг

	Афанасьевский ФАП ОБУЗ «Обоянская ЦРБ»

	Участковый
госинспектор
Белоконь Л.В.
Тел.: 3-13-61
8-920-702-00-40,
госинспектор
Свинин А.А.
Тел.:3-11-70,
8-920-705-11-12

	2.
	ДПО Зоринского
сельского совета
	20
	20
	 5/ 10

	Участок «Зоринский»;
участок «Пойма

Пела», ур. «Лутов

лес».
	1 автомобиль
	Магазин «СтройСити», г.Обоянь,

завмаг
	Зоринская врачебная амбулатория,

Пригородный ФАП ОБУЗ «Обоянская ЦРБ»

	Участковый
госинспектор
Белоконь Л.В.
Тел: 3-13-61
8-920-702-00-40

госинспектор

Свинин А.А.

Тел.:3-11-70,

8-920-705-11-12